PAGE

[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.02.2019 № 75
с. Туринская Слобода
О проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предотвращению массового распространения

острых кишечных инфекций на территории

Слободо-Туринского муниципального района в 2019 году
На основании п. 8 ст.51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федерального закона от 17.09.1998 №157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней», СП 3.1.1.3108-13 «Профилактика острых кишечных инфекций», приказом министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.03.2014 № 125-н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок, календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям», в целях предупреждения возникновения и распространения заболеваемости острыми кишечными инфекциями, энтеровирусной инфекцией, гепатитом А, в том числе в муниципальных образовательных организациях Слободо-Туринского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций на территории Слободо-Туринского муниципального района в 2019 году (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Слободо-Туринского муниципального района «Коммунар» и разместить на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Слободо-Туринского муниципального района Ботина Н.Н.
Глава

муниципального района

В.А. Бедулев
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации

Слободо-Туринского

муниципального района

от 25.02.2019 № 75
П Л А Н

мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций

на территории Слободо-Туринского муниципального района в 2019 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1.
	Проводить оперативный мониторинг эпидемиологической ситуации по заболеваемости острых кишечных инфекций. Выявление условий и причин ее ухудшения с последующей организацией необходимого комплекса мероприятий, оценка их эффективности.
	Постоянно
	администрация Слободо-Туринского муниципального района,
ГБУЗ СО «Слободо-Туринская районная больница

(по согласованию)

	2.
	Проводить заседания межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии Слободо-Туринского муниципального района по вопросу предотвращения возникновения и эпидемического распространения заболеваемости острых кишечных инфекций на территории Слободо-Туринского района.
	по

необходимости
	администрация Слободо-Туринского муниципального района,
ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»
(по согласованию)

	3.
	Заслушивать на заседаниях межведомственной комиссии руководителей предприятий, учреждений, организаций, допустивших вспышку острых кишечных инфекций.
	по

необходимости
	руководители предприятий, организаций

(по согласованию)

	4.
	Заслушивать руководителей коммунальных служб всех форм собственности по вопросам: обеспечения населения доброкачественной питьевой водой, аварийных ситуаций водопроводных и канализационных систем, своевременности и полноты проведения мероприятий по их устранению.
	постоянно
	руководители предприятий ЖКХ

	5.
	Осуществлять контроль за ходом проведения вакцинации против дизентерии Зоне и гепатита А подлежащих контингентов.
	постоянно
	Ирбитский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области
(по согласованию)

	6.
	Развернуть дополнительный коечный фонд с учетом перепрофилирования отделений в условиях массового поступления больных при эпидемиологическом неблагополучии по острым кишечным инфекциям.
	в эпидемиологический период
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»

(по согласованию)

	7.
	Организовать семинары с терапевтами, педиатрами, инфекционистами, эпидемиологами по клинике, диагностике, лечению и профилактике острых кишечных инфекций различной этиологии.
	в течении года
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»
(по согласованию)

	8.
	Организовать семинары для работников образовательных организаций по вопросам соблюдения требований санитарного законодательства в части профилактики острых кишечных инфекций.
	в течении года
	Слободо-Туринское МОУО,

ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»

(по согласованию)

	9.
	Оказать содействие специалистам здравоохранения в организации активной разъяснительной работы среди населения о мерах профилактики кишечных инфекций.
	постоянно
	администрации сельских поселений

(по согласованию)

	10.
	Осуществлять контроль за выполнением графиков плановой замены инженерных сетей централизованного водоснабжения.
	в течении года
	администрации сельских поселений

(по согласованию)

	11.
	Обеспечить население эпидемиологически безопасной питьевой водой в соответствии с СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды центральных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения».
	постоянно
	администрации сельских поселений, руководители предприятий ЖКХ

(по согласованию)

	12.
	Организовать проведение эффективного производственного контроля за качеством и эпидемиологической безопасностью подаваемой населению воды (химические, бактериологические и вирусологические показатели).
	постоянно
	руководители

предприятий ЖКХ

(по согласованию)

	13.
	Обеспечить своевременное выявление, устранение и проведение полного комплекса мероприятий (дезинфекция и промывка систем с последующим гиперхлорированием водопроводной воды и лабораторным контролем), с немедленной подачей информации об аварийной ситуации и проведенных мероприятиях главе сельского поселения.
	при возникновении аварийных ситуаций на водопроводных и канализационных системах
	руководители предприятий ЖКХ

(по согласованию)

	14.
	Информировать население о мерах профилактики острых кишечных инфекций через районную газету «Коммунар», на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района сети Интернет, санитарные бюллетени, памятки.
	постоянно
	администрация Слободо-Туринского муниципального района,

ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»
(по согласованию)

	15.
	Проводить лабораторное обследование больных с клиникой острых кишечных инфекций, в т.ч. на антиген ротавирусов.
	постоянно
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»
(по согласованию)

	16.
	Проводить своевременное медицинское наблюдение за контактными в очагах острых кишечных инфекций.
	постоянно
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»
(по согласованию)

	17.
	Своевременно передавать в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии г. Ирбит» экстренные извещения на каждый случай острых кишечных инфекций, данные о результатах лабораторного обследования, об окончательном диагнозе, сбор эпидемиологического анамнеза у больных острых кишечных инфекций.
	постоянно
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»
(по согласованию)

	18.
	Проводить текущую и заключительную дезинфекцию.
	постоянно
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»
(по согласованию),
руководители образовательных организаций

	19.
	Регулярно проводить ультрафиолетовое облучение помещений лечебно-профилактических учреждений, дошкольных и образовательных организациях.
	постоянно
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»
(по согласованию),
руководители образовательных организаций

	20.
	Проводить работу по гигиеническому обучению населения по вопросам профилактики острых кишечных инфекций.

	постоянно
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»
(по согласованию)

	21.
	Создать и иметь достаточный запас дезинфекционных средств и лекарственных препаратов.
	постоянно
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»
(по согласованию)

	22.
	Организовать проведение вакцинации против гепатита А, дизентерии Зонне подлежащих прививкам контингентов.
	в течении года
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»
(по согласованию),

администрации

сельских поселений
(по согласованию), руководители

предприятий, организаций
в сфере питания (по согласованию)

	23.
	Проводить анализ ситуации по острых кишечных инфекций в образовательных организациях.
	в период вспышки
	Слободо- Туринский МОУО

	24.
	Осуществлять контроль за выполнением программы производственного контроля образовательными организациями.
	в течение года
	Слободо-Туринский МОУО

	25.
	Организовать просветительскую работу в образовательных организациях (классные часы, беседы, викторины и др.).
	в течение года
	руководители образовательных организаций

	26.
	Включить в учебные занятия: ОБЖ, биологии, технологии, окружающего мира и др. тем по профилактике острых кишечных инфекций.
	в течение года
	руководители образовательных организаций

	27.
	Обеспечить допуск к работе сотрудников, занятых в сфере питания только при наличии:

- предварительного/периодического медицинского осмотра;

- комплекса профилактических прививок (в том числе против дизентерии Зонне и гепатита А подлежащим контингентам);

- санитарно-гигиенического обучения.
	постоянно
	Слободо-Туринский МОУО,

руководители

предприятий, организаций

в сфере питания

(по согласованию)

	28.
	Обеспечить организацию системы раннего активного выявления заболевших детей (утренний прием, проведение медицинского наблюдения за контактными).
	постоянно
	Слободо-Туринский МОУО,

ГБУЗ СО «Слободо-Туринская районная больница»
(по согласованию)

	29.
	Обеспечить при регистрации случаев острых кишечных инфекций:

- проведение разобщения детей;

- применение противовирусных препаратов с целью профилактики острых кишечных инфекций вирусной этиологии в детских образовательных организациях.
	постоянно
	Слободо-Туринский МОУО

	30.
	Обеспечить образовательные организации достаточным количеством дезинфицирующих средств; наличие на рабочих местах инструкций по их использованию; качественное проведение текущей и заключительной дезинфекции, в том числе способом орошения, с применением дезинфицирующих средств, в противовирусной концентрации.
	постоянно
	Слободо-Туринский МОУО

	31.
	Включать в техническое задание требования о наличии документов, подтверждающих качество и безопасность пищевых продуктов, использовании охлаждаемого автотранспорта при транспортировке скоропортящихся и замороженных пищевых продуктов, требования о наличии личной медицинской книжки с результатами медицинских осмотров, обследований, сведениях о прохождении гигиенической подготовки улиц, осуществляющих доставку продуктов питания, при проведении конкурсных торгов, заключении договоров на поставку продуктов питания.
	в течении года
	Слободо-Туринский МОУО,

руководители социальных учреждений
(по согласованию)

	32.
	Обеспечить соблюдение требований по организации питьевого режима и питания детей в образовательных организациях (соблюдение условий хранения сырья, приготовления, хранения готовой пищи, соблюдение технологии приготовления блюд), соблюдение правил обработки посуды.
	постоянно
	Слободо-Туринский МОУО

	33.
	Обеспечить меры по укомплектованию образовательных организаций квалифицированным персоналом (в т.ч. работающих на пищеблоках).
	постоянно
	Слободо-Туринский МОУО

	34.
	Обеспечить надзор за соблюдением температурного режима транспортировки, хранения, реализации продуктов питания в образовательных организациях
	постоянно
	Слободо-Туринский МОУО

	35.
	Проводить однократное лабораторное обследование с целью определения возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии в оздоровительные организации детей перед началом оздоровительного сезона (также при поступлении на работу в течение оздоровительного сезона):

- сотрудников, поступающих на работу на пищеблоки;

- сотрудников, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой воды;

- лиц, осуществляющих эксплуатацию водопроводных сооружений
	постоянно
	Слободо-Туринский МОУО

МУП «Слободо-Туринское ЖКХ Плюс»

PAGE